¹ Lib. Bull. L. p. 274. — ² Sur. l. xx. c. 63. Marian. l. xxv. c. 45. — ³ Sur. c. 85. — ⁴ Sur. c. 87. — ⁵ Iun. Ep. com. num. 1490. l. iv. p. 270. — ⁶ Sup. c. 83.

⁷ Sup. c. 83. — ⁸ Lit. commun. anno 1488, p. 23. — ⁹ Lib. iii. Ep. com. an. 1488, p. 167. — ¹⁰ Lib. iv. lit. com. p. 58. — ¹¹ Ib. p. 413. — ¹² Volat. l. viii. — ¹³ Infiss. Ms. arch. Vat. et ex eo Vialar. in Vita Iunoc. VIII. — ¹⁴ Ext. in Bull. in Iunoc. VIII. const. 16.

opem discessuræ ex humanis animæ compre-
cari, sociareque ad locum supplicii ac sepulcro-
pie mandare consueverunt.

24. *Lusitani dereliquerunt sacerdotes ad Congitanos.* — Exente anno ¹ Joannes Lusitanæ rex in Ulliponensi portu classem trium navium majoris alvei praefecto Gonsalvo Sousa instrui jussit, ad sacerdotes subvehendos, qui regno Congi sacra Christiana illaturi erant, necnon regis Congi oratorem biennio ante baptismum Istratum, tum adolescentes præstantis indolis, qui lingua Lusitana, nostraque religionis mysteriis apprime eruditæ fuerant, ut sermonum ministri inter Evangelicos præcones atque

¹ Jo. Baros. dec. 1. Asiae l. iii. c. 9. Osor. l. iii.

occiduos Æthiopas gentiliis erroribus involutos forent. Laborabat tum pestilentia morbo Lusitania, nec tanta adhiberi cura potuit, quin aliqui e classiariis inficerentur adeo, ut in promontorio viridi circumagendo Gonsalus Sousa, cui classis imperium erat mandatum, Joannes Sousa regius orator, aliquique viri insignes perierint, magnusque terror navigantes invaserit, ne universi alii post alios interirent. Auxit periculum discordia, cum plures navarchi classis præfecturam exambirent: demum Ruizio Sosæ delatus honos est, Deique ope liberati lue, felicibus auris ad regnum Congi appulerunt. Ut vero Christiana religio in ea Æthiopiæ parte defixa altissimis radicibus fuerit, proximo anno dicetur (1).

(1) Hoc anno Salisborgensis tota provincia convenit in Concilium Salisburgum die xix Octobris. Hujus Concilii Acta ex Lunigii Spicilegio in postrema Veneto-Labheana Conciliorum collectione representantur, ex quibus nonnulla nova forte et minus explorata libere hic ceuseo opportunum, cum alioqui adnotaciones ad emendandos annalistæ lapsus hoc anno nullæ alicujus momenti occurrant. In quodam ejus canone ejus exordium: « Capientes affectum devotionis etc. » edititur singularium parochiarum sacerdotes singulis diebus Dominicis conveniant in Ecclesiam, ut solemnis Iustralis aquæ et salis consecrationem prestant, qua occasione invitari monet populum, ut templum ipsum consueto in supplicationibus more cum ipsis sacerdotibus circumeat. Qui sane ritus singularis est et animadversione non indignus. Auctoritate Concilii Basileensis in decretis suis edendis persape Patres Synodi hujus ultuntur, ex quo de auctoritate ejus Concilii apud Germanos argumentum deducitur. Denique Constitutione Martini promulgata Constantiæ anno Pontificatus primo, die XIV kal. Januarii, palam in Concilio lecta et promulgata est. Porro ea Constitutione confirmantur leges quadam Frederici II et Caroli IV imperatorum de clericorum immunitate, de toto locorum sacrorum asylo aliisque Ecclesiastice libertatis iuribus. Has leges primo quidem Constantiense Concilium approbaverat et admirerat. Den Martinus V inter alia Concilii hujus statuta, ea pariter que ad confirmationem earum legum spectant, auctoritate sua rata habuit, ita tamen ut Bullam ea de re daret, in qua statutu Concilii Constantiensis ne meminit quidem. Hunc Martini Bullam nec in Actis nec in Appendix documentorum ad Concilium Constantiense pertinentium apud Labbeum uspiam legi. Quare ex hoc primum Concilio innotescere opinor. Demum Basileenses Patres eas pariter imperiales leges confirmarunt, edita Constitutione legenda apud Labbeum in Appendix I ad Concilium illud num. 31. Quæ prius ipsa est ad verbum Constitutionis Martini V, resecto Pontificis nomine, et Concilii Basileensis titulo substituto. Ex quo Basileensem illorum andaciam mirere, qui editam sub Pontificis Romani nomine Constitutionem, tanquam minoris esset auctoritatis, ut majorem obtineret, Concilii nomine promulgandam censerunt.

Hactenus de Concilio ab annalista emiso. Modo vero panca quedam in Annalibus emendanda sive illustranda sunt. Matthias Hungaria rex, nec die Merenii, nec die Martis obiit. Cum enim nonis Aprilis anni hujus decesserit, die Luna, quæ cum die illa mensis eo anno componebatur, obiisse necesse est.

Ad num. 23 scribit annalista sodalitium Misericordia: hoc anno Pontificis Diplomate confirmationem obtinuisse. Cœpit tamen illud præcedenti anno, ut adnotat Romanus in Diario vulgato Ber. Ital. tom. III part. II, ubi tamen mendo, sive Ms. Codicis, sive Hypothetæ. rebus anni MCDLXXXIX per errorem annus MCDLXXXVIII præfixus est.

MANSI.

INNOCENTII VIII ANNUS 7. — CHRISTI 1491.

1. *Excisum Hispania Maurorum imperium.* — Anno excurrentis sæculi nonagesimo primo, Indictione nona, convulsum est ex Hispania Mauricum regnum, ¹ quod magno religionis

dedecore, cum ad illud Christianorum colluvies patria sacra damnatura conflnere soleret, octingentis ferme annis steterat, ac demum Granata, superstitionis Mahumeticæ in Occidente arx, in quam toties excitus Afer ferrum facesque immanissimis eruptionibus per Hispanias tot sæculis circumtulerat, octimestri obsidione ad deditiæ compulsa fuit, Ferdinandi et Elisa-

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 414 et alii. Ælius Ant. Nebr. in præf. dec. 2. Luc. Mar. l. xx. Sur. l. xx. c. 8 et seq. Marian. l. xxv. c. ult. Paul. Lang. in Chron. Citiz. Trith. in Chr. Sponh. Bosius p. 2. l. xiv. Volat. l. ii. Sabel. En. 40. l. viii et alii.

bethae virtute ac felicitate : « Res titulo », inquit Nauelerus, « sane dignissima, et litteris aureis scribenda : his auctoribus Bethicam Granatae regnum, quod jam octingentis ferme annis Maurorum moribus et legibus obtemperabat cum maxima Christiani nominis ignominia, hac nostra aetate fuisse recuperatam ».

2. Auxit vero reportati de Mauris excisis triumphi gloriam, quod observat Elius Antonius Nebrissiensis, nempe nunquam Barbarorum ipsorum res auctiores militum numero, robore et exercitatione, armorum opumque ad stipendia persolvenda vi fuisse, quam cum hoc bellum coeptum est; quippe qui ea freti audacia induciarum fidem violarint, ut insitam saevitiam Christiano cruore explerent. Describit Manrique potentiæ statum idem auctor : « Ad septies, inquit, mille stipendiarios equites e publico in belli procinetu semper habebant, praeter evocatorum gregariorumque innumeram multitudinem, nam peditum tantus erat numerus, ut Granata ipsa in medio totius regni situ posita, neque ad bellicos tumultus parata, uti ferebatur, solita sit per singulas urbis portas, que numero erant septem, ferentiorum sagittatorumque ternos millenos effundere viros. Quod vero ad publica vesticalia pertinet, ad stipendia militum persolvenda, arcis muniendas, machinas aptandas, aliaque ad tantum bellum necessaria, si quis tractus illius angustias et soli malignitatem, præruptaque montium consideret, incredibile quod sum dicturus videbitur : dicam tamen nihilominus : septies centum mille aureos patios regi suo Granatae regnum quotannis pendebat, qui numerus ratione ponderis in dueales nostros aureos in decies centum mille excrescit, etc. ». Pergit narrare quibus rationibus barbaricus census augeretur. At hæc tantæ opes viresque exhaustæ duorum Maurorum regum discordia, qua usus Ferdinandus cum omnes maritimos portus occupasset, ne ex Africa auxilia venirent, cum alias arcis fere omnes subegisset, Granata tanquam collisi serpentis minax caput, hujus anni appetente Vere, conterere paravit, de qua ultima expeditione hæc narrat Joannes Mariana¹ :

3. « Hymene Hispali exacta, reges Ferdinandus Isabellaque bellum repetnnt. Ad Alcalam regalem regina cum filiis restitit ad omnes casus parata, brevique iisdemque vestigiis securitate gloriæ et periculi futura particeps. Ferdinandus, procerum adventu et militum, quos urbium conventus suis stipendiis submittebant, ancto exercitu, trinis castris in Granatae conspectum sabbato ad nonum kal. Maii salutis anno MCDXCI, ad Guetaris, id pago nomen est, sexto ab urbe lapide scaturigines cum ventum esset, ex iis locis Villanæ marchionem, et tria equitum mil-

lia in vicinos montes prædatum mittit ». Et infra : « Quinquaginta millia militum erant, quinta equitum parte, Hispanæ juventutis flos ingenti delectu contractæ, vivida virtus vigensque ». Inde nunquam efferre pedem nisi debellata Granata Ferdinandus et Elisabetha decrevere, urbemque novam, in qua exercitus tuto hybernaret, condidere. Designata est quadrangleulari forma, imposito Sanctæ-Fidei nomine. Quod eum fama et auditione accepisset Innocentius, divinæ gloriæ amplificandæ cupidus, spontaneo instinctu motus amplissimis munieribus saeris eos affecit¹, qui Ferdinando regi subsidia praestarent hac de causa :

4. « Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut evidentia rei jam demonstrat, ac toti jam pene orbi notissimum est, rex et regina præfati (nimurum Ferdinandus et Elisabeth) ut veri Catholicæ reges et principes suorum progenitorum, qui non sine maximis impensis, suaque et subditorum suorum sanguinis effusione, multas insulas, terras atque portus a spuriissimis Saracenis et aliis infidelibus occupatas ad Catholicam fidem reduxerint, et ab eorum tyrannide recuperarunt, vestigia seuti, adversus ipsos Saracenos regni Granatae, ut illos etiam ad fidem ipsam reducant, ex innata eorum erga Christianam religionem devotione, ac ferventissimo zelo domus Dei a longo tempore citra bellum hujusmodi coeperint, et contra ipsos Saracenos arma forli constantique animo suscepint, et jam pæne totum ipsum regnum Granatae, excepta ipsa civitate Granatae, cum nonnullis aliis parvis locis non sine etiam maxima Christiani sanguinis effusione, et eorumdem regis et reginæ ob insidias ab ipsis perfidis Saracenis saepius in eos paratas et coniurationes factas vitae periculis, ab eorum tyrannide recuperaverint, et eorum ditionem subegerint, ac quamplurimos Christi fideles, qui longo tempore in durissima servitute ab ipsis Saracenis detenti fuerant, ab hujusmodi servitute liberaverint, (quod si forsitan non fuisset, profecto dubitandum erat, ne præ nimia desperatione fidem abnegare cogerentur,) ac anno præsenti in obsidione ipsius civitatis Granatae, quæ fortissima et ingenti populo ac bellicosis viris, et machinarum apparatus munitissima existit, quam continue, nullis laboribus nullisve periculis parcendo, obsessam tenuerunt, prout tenent, ac in ædificatione ejusdam munitissimæ et inexpugnabilis civitatis, quam miro quodam et celeri opere ante ipsam civitatem Granatae ad illius totalem expugnationem sub denominatione Sanctæ-Fidei construi fecerint, ac in devastatione agrorum dictæ civitatis Granatae maximas et intolerabiles impensas subierint, nec unquam ipse rex et regina ces-

¹ Marian. I. xxv. c. 16.

¹ Lib. LX. Bull. p. 134.

sent, ut rem ipsam cum tanta tidei nostra exaltatione ad timem debitum perducere possint, et jam forsan res ipsa ad totalem perdueta fuisse effectum, si regis et regiae praefatorum facultates ad tantam rei molem perferendam suppettiissent, etc. ». Subdit Innocentius tantam esse illins Maurici bellum mollem, ut non tantum profundendae opes sint a fidelibus, sed etiam fundendus sanguis ad Christi fidem propugnandam. « Datum Romæ apud Sanctum-Petrum anno m^cxci, kal. Octobris, Pontificatus nostri anno viii ».

5. Structa est urbs Sanctæ-Fidei, Mahmetismum a Granata excisura, rapido opere, mœnibus, turribus, fossis, aggeribus, vallo munita finitimarum populorum diligentissimis laboribus, nec minora edita fuere fortitudinis exempla in propulsandis Granatensibus, qui crebris eruptionibus ad disturbandum opus irruebant præcipites, de quibus varie strages editæ, adeo ut ex equorum fere quinque millibus vix treecenti superfuerint : « Quæ res, » inquit Lucius Marinæns Sienlus¹, « Granatensi bello timem invenit: Granatar namque rex Boabdolis, suis equitibus amissis, et civitatibus quatuordecim, centumque oppidis a Christianis expugnatis et captis, atque depopulatis agris, cum intra Granatae muros ingentem multitudinem et hominum millia fere dueinta sine commeatibus alere non posset, et omni spe subsidii destitutus de facienda deditio[n]e cogitavit ». Terrebat ipsum exstructa nova civitas e qua reges Christiani nisi victa Granata recessuri non essent, atque in ea duodecim equitum, peditum centum millia numerari audiebat². Quamobrem deditio[n]em fecit iis pactionibus³, ut Mauri urbem et munitiones Ferdinando tradarent: possessiones suas patriamque superstitionem retinerent: Mauricis viverent legibus, denique iis, qui in Africam tracicere vellent, sua dividere et libere inigrare fas esset integri triennii decursu: Christiani vero, qui in barbarie careceris squallore jaenerant, inde liberi emitterentur. Hanc concordia formulam Maurns, superstitionis Mahometicæ opinione apud suos conspicuus, disturbare conatus est, inque suam factionem viginti hominum millia traxit: mobilitate quippe vulgus Mauricum in varias versari partes distrahi solet: verum fame aliisque belli incommodis attriti subdenda victoris jugo imperioque colla consenserunt, atque ita proximo inenunte anno maxima cum rei Christianæ gloria Granata, ut videbimus, fuit recepta.

6. *Praecones Evangelici magnogaudio et fructu a Congitanis suscepti.* — Propagavit interea hoc anno apud Occidentales Aethiopas divina pietas Evangelium, apud quos nulla religionis Christianæ illis illatae extabant vestigia: cuius po-

puli a veteri daemonum superstitione ad divinum cultum traducti circumstantias rei inter alios accurate describit Joannes Barrosius⁴. Lusitana classis, quæ extremo anno superiori Ulissipone solverat, mox atque ad regni Congo provinciam, cui Sono nomen est, applicuit, illius princeps regis patruus atque affectus, cognito divino instinctu præconum evangelicorum appulsa, magna nobilium stipatus caterva festo buccinarum clangore tympanorumque sonitu venientes ingenti lætitia excepit, et Christiani Aethiopis interpretis opera imbutus sacerorum Christi cognitione, salutaribus aquis ablui postulavit, ne in eo aetatis flexu sibi quid humanitus accideret, tantoque beneficio, quo se a Deo affici sentiebat, extracta mora fraudaretur, dum sacerdotes ad Congi regem irent redirentur. Assensit piis ejus votis Ruizius Soza, et in æquata planicie ex ramis arborum ædes sacra contexta est, in qua posita tria altaria decentissimo ornata rite instructa: cui sancto operi omnes principis Sono filii dignitateque spectatissimi viri interfueru[n]t, quos ipse baptismali fonte lustrandus pia oratione, quam Spiritus sanctus suggeste videbatur, allocutus, divinam misericordiam extulit, quæ cœlestem doctrinam, parituram æternam salutem, ad regnum Congi demisisset, addiditque a se Christiana sacra ob grave senium suscipi antequam rex cœlesti lavaero expiaretur; tum etiam velle se, ut filius tenellus annis una cum ipso iisdem saeris initiaretur, cum aetatis imbecillitas, ne ea poscere posset, obstaret. Quibus auditis filius natu maximus princepatus haeres se etiam baptismo lustrari poposcit, sed id beneficium consulto extractum, ut Congi rex prius illius honoris prerogativa gauderet.

7. Celebrata est ea baptismalis principis Sono pompa die Paschæ, quæ in tertium Aprilis excurrentis anni m^cxci incidit, cui viginti quinque millia et eo amplius Aethiopum interfueru[n]t, qui principis sui exemplum secuti baptismalia sacra suscepissent, nisi eadem causa, qua ejus filius, retardati fuissent. Inditum est Sonitarum regulo Emmanuelis nomen, quod regis Lusitani frater patruelis gerebat, cuius rei fama ubi ad Congi regis aures pervenit, tantam illi lætitiam attulit, ut littoream oram leucarum triginta intervallo exorrectam ipsi contulerit. Rerum vero divinarum studio adeo inflammatu[n]t est Emmanuel, ut sacerdotum amplexus consilium, omnia idola, quæ in suo principatu erant, solemnis celebritate combusserit, tantaque pietatis signa ex ipso emicuerint, dum sacra mysteria in ea aedicula raptim excitata ramis arborum contexta peragebantur, ut sacramenti Baptismi vim maximum perceperisse ostenderet: suæque perecupidus salutis de divinis rebus varia percontabatur, quo in extremo aetatis flexu apud Deum gratiam

¹ Marinæns Sicol. I. xx. Sur. I. xv. c. 87, vid. ibi et seq. plura de Gran. stren. pugnis. — ² Id. ib. — ³ Sur. Ann. I. xx. c. 90. Marian. I. xxv. c. 16 et 17.

⁴ Barros, dec. 1. Asiae I. iii. c. 9. Oros. I. 1. Masseius.

iniret, cum reliquos annos in dæmonum cultu contrivisset.

8. Proficiscentibus ad regem Congi sacerdotibus Christi, inter Barbaros exorta pia contentio est de honoris apice in gestandis sacro ornatu ac vasis ad rem divinam peragendam necessariis, quam supelleatilem sanctam appellabant, jumentorum enim in iis terris inopia onera imponebant capiti. Antequam ad Ambassem Congi regiam urbem pervenirent præcones Evangelici, instructa officii ergo paganorum agmina obviam prodiere, quorum festivo cantu omnia circum loca personabant: rex in alto suggestu insidens solio præaltam mitthram cultu Æthiopico in capite gestans, sinistrum humerum monili æneo ornatus, dextro regium insigne præferebat, a præcordiis sursum gentis more nudatus, ima vero bombicina veste tectus, venientes præstolabatur, exceptique latus, ac de Baptismo verbis factis, sacerdotum ornamenta, quæ involuta erant, explicari percupivit: inter quæ cum effigies Christi e cruce pendentis producta esset, ac nostri Christum in signo adoraturi procubuisserent in genua, Barbari eadem pietatis æmulatione corpora provolvere: quæ vero cruce et alio sacro ornatu divina mysteria adumbrarentur significata sunt, nec rex diu noctuque inquirendi de rebus divinis modum faciebat. Lapsis aliquot diebus in populo illo Christiana religione erudiendo consumptis, Joannes Ordinis Prædicatorum, qui aliis sacerdotibus præerat, ac Ruizius Soza, orator Lusitanus, Ecclesiam Deo optimo maximo ponendam decreverunt, in quo perficiendo opere tantis studiis desudatum est a Congitanis, qui inter se onera diviserant, ut cum sacerdotes vigesima nona Aprilis die Ambassem ingressi essent, tertia Maii primum saxum fundamento suppositum fuerit, ac prima Junii tempulum postea episcopali dignitate insignitum perfectum sit, atque Inventionis S. Crucis nomine consecratum. Quo vero die primum Ecclesiæ saxum jecerunt, rex Congi Baptismi sacramento fuit renatus, eique Joannis nomen, quod Lusitanus rex tam, pii auctor operis, gerebat impositum: sex etiam principes una cum rege sacro latice intincti, centumque et eo amplius animarum millia Ecclesiæ aggregata fuerunt.

9. Coneurrerant ii populi nostrorum adventu pellecti, tum belli, quod in Mundequetas insularum, quas Zairus lluvius per regnum Congi deuressens effecit, accolas rebellantes parabatnr, fama regisque imperio commoti. Ad quos perdomandos cum rex arma ocyus expediret, plurimi apparatus, qui in baptismali regis pompa faciendi erant¹, fuere intermissi. Proficiscenti ad bellum in rebelles regis Ruizius Soza vexillum crucis effigie illustratum concessumque ab Innocentio papa, ut in bello adversus inpias gentes præferrelur, e manu tradidit, monuitque,

ut consideret, virtute crucis victoriam de hostibus se relaturum. At regina abeuntem regem conspicata, dolensque Joannem præconum Evangeliorum principem cum aliquot sociis contracto ex cœlo æstuoso morbo extinetum, expectare abnuit, ut post confectam in hostes expeditionem Christo nomen daret; sed confestim illius sacris imbui percupiens, Leonoræ nomen, quod habebat regina Lusitana, in Baptismali lavacro accepit. Nec fefellit regem Congi spes, quam in Christo collocavit; gloriosam enim ac facilem victoriam est consecutus: quem adeo præpotentem Lusitani aliquot, qui eum stipavere, aiunt, ut octoginta millia hominum sub signis numeraret. Rediturus in Lusitaniam Ruizius Soza quinque religiosos sacerdotes, e quibus Antonius sociis præerat, reliquit, ad fidem Christi latius disseminandam, a quibus adeo feliciter navata opera est, ut religio in Congi regno maxime effluererit, præcipuis Alfonsi regis filii natu maximi auspiciis, qui reversus ex regni finibus, in quibus adversus finitimos bellum gerebat, sacrum Baptisma in Ambassensi Ecclesia, Alfonsique nomen quod filii erat Lusitani regis, suscepit², magnamque procerum multitudinem, et alios, qui ad visendam sacram celebritatem confluxerant, veri Dei cultum pellexit. Ut vero ejus fratri, gentiliis superstitionibus irretiti, opera dæmon nascentem Congitanam Ecclesiam veluti in cunis præfocare annis sit, dicetur inferius³.

40. *Spes fidei amplificandæ inter Jalophos ad irritum cadit.* — Affulsit etiam non exigua inferrendi Jalophis Æthiopiae Occidentalis populis Congi finitimus, qui Gambea et Zanaga fluminibus perlunguntur, Evangelii spes, quæ funesto postea exitu abrupta est; eorum enim rex Benormus, qui antea Christianos advenas amice perhumaniterque tractabat, cum suas opes eorum commerciis augeri cerneret, regno pulsus propinquorum insidiis, in Lusitaniam perfugit, ut Christianis armis regno restituereatur, atque hoc anno Christo nomen dedit, ac Baptismo fuit lustratus, et Innocentio VIII per litteras obedientiam detulit, ut refert Maffæus³: « Baptizari, inquit, cum suis, (ii erant viri nobiles, ad quinque et viginti,) et Joannem de regis nomine se dici voluit. Celebratum est mysterium tertio nonas Novembbris anno post Christum natum millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, mira pontificum et procerum gratulatione et frequentia », et infra: « Neophytus Romano Pontifici per supplices litteras rite obedientiam detulit, idemque in Lusitanæ regis ditionem, jure beneficiario ac voluntaria dedicatione concessit, ac se, modo amissa recipere, Lusitanis ad interiores Libyæ reges ac pretiosa

¹ Jo. Barro. I. III. c. 10. et Oros. I. III. — ² To. xx. an. 1521.

— ³ Maffæus I. I.

metalla ducem fore professus est ». Instructa est Lusitana classis viginti navium validarum ad eum in solium suum restituendum, in eamque, praeter nautas et propugnatores, etiam Evangelici praecones ad celesti doctrina imbuendos Barbaros impositi : sed dum ad Zamagæ ripam classis manebat, arxque exaedificabatur, Petrus Vasæus classis praefectus Falophum regem ferro confudit sive perfidia suspicionibusque incitatus, sive iracundia exardescens ob cœbra Lusitanorum carli solique gravitate pereuntium funera : ita magnæ spes de amplificanda fide ad irritum cecidere. Penetrare per eas terras ad Abyssinorum regem Christianum optabat Lusitanus, sed ob interjacentes vastas solitudines non potuit. Utvero, superato promontorio Africae in Austrum procurrente, juncta cum iis societas fuerit, suo loco dieetur : nunc ad Europæas res traducendus est sermo.

11. *Hungaria interno externoque bello dilaniata.* — Ardebat¹ multipliei bello externo internoque Hungaria, qua occasione Turea ad eam opprimendam incurrit. Itaque Christiani principes ab Wladislao Hungariæ et Bohemia rege pacandi fuere, ut deinde armorum molem adversus communem hostem omnibus formidandum converteret. In primis Albertum fratrem, facto de pace colloquio VIII kal. Martii, sibi conciliavit, traditis illi quibusdam Silesiae urbibus, et vectigali nummario : cum etiam episcopi Varadiensis opera adversi Hungarorum et Polonorum exercitus sese fodere junxerunt. Perfunctus Polonico bello Wladislau, adversus Maximilianum Romanorum regem ad repetendas ab eo Hungarieas urbes contendit. Potitus ille Hamburgi aree fuerat, atque ad Viennam Bohemicum exercitum fuderat² : cumque a patre Friderico, qui Austria contentus abstinenendum a Pannonia censebat, militaria stipendia impetrare non potuisset, Germanorum principum conventum apud Vindelicos coegerat : sed ii primarium imperii principem regem Bohemiæ bello petendum negarunt, qua occasione auctus Wladislau Vespriminium, Sabariamque et Albam Regalem xiv Septembribus ditione recuperavit. Adhibita præterea est a Casimiro rege Poloniae Pontifícia auctoritas ad Maximiliani Wladislaique lites componendas : « Casimirus regis pater », inquit Bontinius³, « Poloniæ rex legatos alios ad Fridericum imperatorem et Maximilianum filium misit, qui eos orarent, ne Hungariæ bellum inferre, et Wladislau filium suum regem Hungariæ rite coronatum armis persecui vellent, seque, si id facere perrexissent, illorum injurias non negleturum : decrevit alios ad Innocentium Pontificem maximum, qui eum obtestarentur, ut ipse

¹ Bonfin. dec. 5. l. 1. Crom. l. xxix. Dubr. l. xxxi et alii. — ² Bonfin. sup. l. 1 et II. — ³ Bonfin. dec. 5. l. II.

ore suo Apostolicque senatus auctoritate Wladislau Hungariæ regem creatum confirmaret, competitoresque regni ab armis adversus eum ferendis deterreret ».

12. In congressum eum venissent legati regum vix concordiae rationes explicare poterant, quod Maximilianus soli tantum Waldislao ob sanguinis conjunctionem Hungarie regni jure se cessurum affirmabat. Demum cum Hungariam Turea disperperet ob Christianorum dissidia, atque etiam Albertus ob fratris imbecilllem valetudinem res novaret, Maximilianus etiam Suevorum opera Moraviam infestaret, pax his legibus ab Hungaris mense Novembri admissa : « Re », inquit Bontinius⁴, « diu multumque agitata, tandem ex regis auctoritate his legibus est transacta : uti pacta cum Matthia rege de restituenda corona inita renovarentur, ut regnum Hungaria ad Maximilianum, aut eo mortuo ad legitimos ejus heredes recideret, si Wladislau sine filiis legitimis dececessisset : interfæra, ut regni titulus penes ambos resideret : ut pro belli superioris impensis Wladislau Maximiliano centies mille nummum aureum penderet ; ne summi honores ulli, ut duumviratus, saeri diadematis, palatinatus, ut muniam saera quam profana et provinciarum præfecturæ, nisi interposita amborum auctoritate, et jurejurando utriusque dato, capi possent : ut eosdem uterque amicos, rebelles hostesque haberet, jureque societatis alter alterum bello juvaret, Hungaros Germanosque eodem loco atque honore haberet : ne Hungaris ullis fraudi esset, quod ad Maximilianum se contulissent, neque ulla aut nota aut pena offici propterea possent, sed bonis suis, quæ publicata fuerunt, restitutis eodem, quo fideles, loco ducerentur et essent. Ad postremum ut omnes antistites et metropolitæ, proceres, præsides, legatique, et civitates cum universa nobilitate legatis Maximiliani præsentibus se has fœderis leges inviolatas in perpetuum cum sua posteritate servaturos jurarent. Pax populo, his famen suppressis conditionibus in magna omnium expectatione, renuntiata est ». Itas pactiones ægre tulere nonnulli Hungari; cum tamen Hungaria mox illius concordiae beneficio e maximis malis erepta sit, quippe versis in Albertum, qui bellum redintegrarat, armis, is tandem vietus acie pacem admittere, atque receptis captivis impedimentisque, cedere Pannonia coactus est.

13. *De armis in Bajazethum vertendis actum.* — Sublata vero intestina Hungariæ bella Romani Pontificis studio et sollicitudine indicat Vialardus⁵, qui ex Apostolicis Diplomaticis tradit cardinali Reginum in Hungariam, Poloniam, Prussiam Russiamque amplissima auctoritate instructum decretum fuisse legatum

⁴ Bonfin. dec. 5. l. II. — ⁵ Vialard. in Vita Innoc. VIII.

e latere, ut sacrum in Turcas bellum urgeret, communi namque Pontificis ac regum consilio constitutum erat ut duo validissimi exercitus terrestres in Bajazethem educerentur, quorum alteri ex Hungaris, Bohemis, Polonis, Valachis, Prussis, Lithuania, Russis conflato Wladislaus rex summo cum imperio praeset, cui a Pontifice adjungendus erat legatus Apostolicus, alque in Bulgaria Thraciamque irrumperet: alterum vero Maximilianus Romanorum rex ex Germanis, Danis, Belgis, Burgundionibus Galtisque voluntariis colligendum ductaret, socialibusque cum Wladislaeo armis per finitimas Barbarorum provincias irrueret: at vero classis florentissima instruenda erat in portu Veneto, atque subsidiariis Anglorum, Scotorum, Hispanorum, Gallorum, Italorumque principum navibus apparatusque bellicis munienda et augenda, eaque ingentes peditum equitumque copiae transportandae erant, enjus imperium vel a Carolo Francorum, vel Henrico Anglorum, vel Ferdinando Hispaniarum rege susciperetur. Illi Innocentius pluribus cardinalibus stipendus se committere decreverat; at si nullus eorum regum id munus suscipere vellet, legatum Apostolicum eidem classi praeficiendum sanctum fuerat: eodemque tempore Caiusbus Aegypti sultanus irruere in Asiaticas Turcarum provincias pollicebatur. Verum licet Christiani reges ad tam preclaram militiam paratos se obtulissent, jamque ab Innocentio ducenta aurorum millia in comparanda classe collocata essent, Gallus etiam rex duodecim majoris alvei naves egregie instructas submisisset, imperatæ etiam clero essent decumæ, consiliis non respondere exitus.

14. Interea Turcae ex inteslinis Hungarorum bellis sumpta audacia imparatas milite provincias finitimas aggressi, omnis ætatis sexusque homines in servitulum abduxerant, Christiana tempa incenderant, et obvia quæque ferme ad Varadinum usque, necnon Croatiam, Transilvaniaeque limitem populati sunt, et Sabazium aream munitissimam obsidione cinxere. Ut autem poslea fusi profligalique fuerint, proximo anno dicetur. Interea non omnino impune factæ eæ Turcarum excursions, quandoquidem ad Hunam amnem in Croatia non exigua illorum manus¹ vel cæsa vel capta est.

15. *Inter Maximilianum et Gallorum regem orta discordia.* — Composito porro Hungarico bello, Maximilianus Cæsar implicitus Gallico est, provocatus a Carolo Francorum rege genro², qui non modo socero Margaritam filiam remisit, verum etiam Annam, ad quam Britannie-Minoris speculabat imperium, jam Maximili-

iano desponsam, matrimonio secum junxit, ne Britannia a Gallia divulsa, redactaque in Cæsaris potestatem ingentium postea bellorum cladi-unique materies inde nasceretur, id antem jure factum refert Naucerus³: « Franci, inquit, nihil in his perperam affirmant actum, nam, ut aint, domina Margareta annum nondum agens quartum ad Carolum tunc Delphimum Viennensem sperati ad pacem matrimonii gratia deduxa est: quod quidem pactum de nuptiis rex Romanorum semper improbaverit, tum quod a Flamingis, se inconsulto et reclamante, conflatae conjuratæque essent, tum quia major æquo dos designata fuisset. Accessit his odium implacabile regis Romanorum in Carolum, unde non mirandum si ipsa his cognitis nondum adulta remissa est, cum impuberis ante pubertatem inanis sit assensus, et dum pubescunt licetum est illis sponsalium pœnitere, ut indicant canones sacri. Quin certior factus Carolus nullo conjugali födere cuiquam mortalium virginem obnoxiam teneri, sed omnia per simulationem aeta cum rege Romanorum, ne scilicet gens Britannæ Franco regi se dederet: quod ex eo constare voluit, nam etsi procuratores a rege Romanorum quatuor essent missi, nulli illorum tum erat in solidum conjugii gerendi decreta facultas, prout de jure fieri debebat, et si legitimo aliquo procuratore matrimonium gestum fuisset, illud nihilominus pro non ratificatione confirmari lex statuit, cum quæ instituta in eo negotio omissa inveniuntur, unde cum spes alia pacis nulla compendiosior occurreret, quam virginem a Franco rege duci, uxorem duxit: quibus quidem nuptiis religiose celebratis accedit, ut Britonum omnium assensione pax facta sit».

16. Gestum in Britannia bellum⁴ a Franco fuerat cum supremo in eam provinciam jure contuleret Ludovicum ducem Aurelianensem hostem pronuntiatum excipi non debuisse: quem vietum acie in vincula conjecit, demumque sororis rogatu carcere emisit: defunculo aulem Francisco duce, disceptabat ejus filiam principatus hæredem externo principi non subendam. Pellecti vero sunt a Maximiliano in illius belli societatem Henricus VII⁵ Anglorum, ac Ferdinandus Hispaniarum reges: et quidem Henricus, re male a suis in Britannia gesta, træctis in Galliam ingentibus copiis, Boloniæ castris cinxerit, sed ubi a Maximiliano nullam afferti opem intellexit, redintegrata cum Carolo pace rediit in Angliam. Ferdinandus⁶, autem Hispanus subsidiarias in Britanniam copias submisit ac deinde etiam composita lice revocavit, cum in spem venisset recipiendi Comitatus⁷ Ruscintonensem et Ceritanum, pollicente Carolo,

¹ Bondu, dec. 5. l. 11. — ² Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Com. l. vii. c. 3. Gagin. in Carl. VIII. Trith. Chron. Spon. Sabell. Enn. 40. l. viii. Srit. l. xx. c. 87. Marian. l. xxvi. c. 4. Polyd. l. xxvi et alii.

³ Nanc. vol. 2. gen. 50. — ⁴ Gagin. in Carl. VIII. el Polyd. l. xxvii. — ⁵ Id. ib. — ⁶ Marian. l. xxvi. c. 4. — ⁷ Ibid.

qui Ludovici XI patris sub mortem B. Francisci Paulani Minimorum conditoris monitis ita præcipientis supremam voluntatem exequi deereverat. Restitutum porro fuisse Ruscinonensem Comitatum Ferdinando, tradit Gaguinius¹. Quod vero ad Maximilianum attinet; illum, post multas acceptas illatasve in bello clades fessum, fœdus cum Carolo Neapolitanam expeditionem meditante, receptis² urbibus, quæ dotis nomine attributæ fuerant, pepigisse suo loco dicetur.

17. *Innocentii Constitutiones pro libertate Ecclesiastica tuenda.* — Interea Innocentius³, asserendæ Pontificie auctoritatis libertatisque Ecclesiastice tuendæ causa, sanctionem edidit adversus eos, qui Pontifícia imperia pro illis, qui ad Apostolicam Sedem confugerant, data variis artibus ac dolis eludebant nec perfici sinebant: « Hæ nostra, inquit, perpetua Constitutione statuimus et ordinamus, quod omnes et singulæ personæ tam sacerdotes quam regulares, eujuscumque ordinis, status, gradus, et præminentiae seu ordinis existant, contra quas in eadem curia causæ, quæ in illa tractari consueverunt seu possunt de jure vel consuetudine commissæ sunt, vel in futurum tam per appellationem seu devolutionem, ad illam, aut alias quomodolibet committerentur; et quæ citationes hujusmodi in vim commissionum Apostolicarum deeretas vel decernendas, aut quævis alia mandata seu rescripta Apostolica justitiam vel gratiam continentia, quominus juxta illorum tenorem exceptioni demandentur per se vel per alium seu alios, directe vel indirecte, quovis quæsito colore impedire aut impediri facere, seu clericis, ut beneficia Ecclesiastica renuntiant, aut juri in illis sibi competenti cedant, vel a persecutione causarum et jurium hujusmodi desistant mandari facere præsumpserint, aut pro illis impediendis et renuntiandis ad principes seu officiales sacerdotes, publice vel occulte, per se vel alium, quovis quæsito colore recursum habuerint, causam perdant, et omne ius tam in petitorio, quam possessorio in re vel ad rem, de qua agitur, eis competens, eo ipso amittant, et ad beneficia sic renuntiata obtinendum inhabiles existant. Aliæ vero personæ Ecclesiastice, seu etiam sacerdotes, quas causa hujusmodi non tangit, executionem citationum hujusmodi, aut aliorum quorumcumque mandatorum, seu rescriptorum et provisionum Apostolicarum, ut præmittitur, impedientes aut impeditibus hujusmodi auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, directe vel indirecte præstantes, eujuscumque conditionis vel præminentiae existant, sententiam excommunicationis eo ipso incurvant, a qua (præterquam in mortis articulo constituti et satisfactione præ-

via) ab alio, quam a Romano Pontifice pro tempore existente, et canonice intrante, absolutionis beneficium nequeant obtinere ». Adiectæ aliae in tabelliones pœnæ, qui de exequendis citationibus ejusmodi publica documenta conficeret detrectarent, iisdemque abrogatum munus. Inssi præterea universi præsules eamdem sanctionem promulgare. *Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXCI, VIII kal. Februarii, Pontificatus nostri anno viii.*

18. *Jacobi Alemanni pius obitus et miracula.* — Hoe anno, secunda Octobris die, ad Dominum migravit Bononiæ Jacobus Alemannus⁴, patria Ulmensis, Dominicanæ familiæ alumnus, sanctitatis opinione dum vixit et post mortem miraculis clarus, eujus felicem obitum ita describit Leander in ejus Vita: « Annos erat natus quadragesima octoginta B. Jacobus, eum in valitudinem incepit, quæ illi suprema fuit. Intelligens ipse finem advenisse suæ vitæ, vocavit ad sese illum, cui ægrotantium eura commissa erat, et ait: Ego, frater, jam delibor et tempus meæ resolutionis instat: proin rogo te hue voces insignem doctrina et religione virum, magistrum Vincentinum Castronovensem, monasterii hujus præfectum, cui delicta mea generaliter confiteri volo. Quod ubi fecit et plenam remissionem ex more assecutus est, accessit ad eum ex cœnobitis unus, cui Dionysio fuit nomen, cui intestina fluebant, spei ac fiduciae plenus et ait: Dilecte frater, tu quidem ad patriam properas, ego autem atroci morbo hic crucior, nec cantare possum, nec conceionari: sed te per Deum rogo, ad quem tendis, ut cum illi junetus fueris, memineris mei, ac tuis precibus hanc a me molestiam depellas: qui se quidem id facturum spopondit. Cum autem ad ultimum devenisset, priusquam expiraret, ipse sibi manus decenter et pedes composuit, et ita felicem efflavit animam: continuo autem color, qui morienti, ut solet, abierat, et vultus quedam hilaritas, et per totum corpus candor eximus rediit et claritas admirabilis, ut nulli dubium esset quin recta in cœlum migrasset. Is autem, cui intestina, sicut modo dixi, fluebant, quique illius opem paulo ante petierat, aedens ad ejus cavader et multo cum fletu aplexatus cœpit promissa reposcere, et rogare ut sui memor esset: nec promissam ille opem distulit, nam priusquam inde abscederet, sese diro prorsus liberatum morbo sensit. Obiit autem B. Jacobus anno ab adventu Christi MCDXCI, V idus Octobris ». Sepultus est in claustralii aedicula ob conceptam opinionis sanctitatem, segregatusque aliis, cumque eo hominum utriusque sexus promiscua multitudo confluueret, assentiente urbis episcopo Juliano cardinale Robureo, postea in Pontificatu Julio II,

¹ Gaguin. in Carl. VIII. — ² Comin. I. vii. c. 3. — ³ Ext. in Bull. in Innoe. VIII. consl. 17.

⁴ Jo. Anto. Flamin et ex eo Sur. I. v. die xi Octo. Lean. I. vi. de vlr. illust. Ord. Præd. ex eod. Flam. Carol. Sig. I. iv. de Epis. Bononien. in Juliano Robureo.

nuncupato, ad B. Thomae sacellum translatus⁴
est octiduo post, nee ulla corruptionis labes in

ejus corpore reperta, plurimaque miracula, ejus
implorata ope, a Deo patrata fuerunt⁴ (1).

⁴ Id. ib. car. Sigon. ubi sup.

⁴ Leand. ubi sup.

(1) Omnes quoque consului chronologi rectitas hic ab annalistis litteras, Ecclesiastice libertatis assertrices, in hunc annum conju-
cunt; quibus fucum fecit annus MCDXCI, quo consignata leguntur. Verum ad sequentem annum perficiere ex eo constat, quod
annum illum cum anno Pontificatus VIII et mense Januario componunt; que siuul omnia nonnisi sequentiam MCDXCI convenient;
eo enim iuuenie, stylo veteri adhuc annus MCDXCI agebatur. Profecto Innocentium atroque stylo, veteri et novo, indiscriminatum usum
alibi annaladvertis.

MANSI.

INNOCENTII VIII ANNUS 8. — CHRISTI 1492.

1. *Ob restitutum Christo Granatense regnum
ingens tum in Hispania, tum Romæ letitia.* — In eunfe anno Christianæ salutis nonagesimo
secundo supra millesimum quadringentesi-
mum, Indictione decima, Ferdinandus Hispania-
rum rex Granatam Maurici sedem imperii, pa-
ctionibus superiori extremo anno confectis, in
deditioinem accepit, defixaque in altissima arcis
turre cruce Dominica conspecta, ex equo in ter-
ram desiliit¹, inque genua in medio exercitu
ad pugnam instrueto cum sacerdotibus et pro-
ceribus provolutus laudes cecinit Deo, qui post
tot saecula Baeticam Christianæ religioni, pulsa
Mahometica impietate, restituisset; quem pium
ritum Joannes Mariana describit. Celebrantque
eam victoriam omnium gentium historici, ex
quibus Lucius Marinæus superiora repellens
etiam erumpentes e careeribus Granatensis
Christianos, victumque regem barbarum victori
obvium, tum in perdomitam urbem triumpha-
lem ingressum ita depingit: « Boabdilis Catho-
licis principibus obsequens, et regia dignitate
fitu quoque privatus, kal. Januariis anno Chri-
stianæ salutis MCDXCII, Granate portis reclusis,
magnum Christianorum militum numerum in
Granatam urbem, et in Alhambram recepit, re-
giaeque domus turres, urbis portas et omnia
munitiora loca Christianorum præsidiis assi-
gnavit, posteroque die mane captivos Christianos
complures compedibus vinculisque solutos
cum quingentis obsidibus, quos se daturum

paetus fuerat ad Catholicos principes, misit in
castra. Reges autem Catholici, cum per tentoria
distributos obsides observari diligenter et hono-
rifice tractari jussissent, ad captivos Christianos,
qui *Benedictus Dominus Deus Israel* decantabant,
conversi, cum flentes et toto corporis habitu
et vultus effigie deformatos aspexissent, eorum
sortem miserantes omnes induitos rebusque ne-
cessariis adjuvantes, ad suas domos ire jusse-
runt, quorum unus, qui sacerdos erat, et non
indoctus, antequam discederent: O principes,
inquit, caelestes, o Dei optimi maximi fortis et
magnanimi dues, qui nos hodierna die gravissimo
jugo servitutis vel potius ab umbra mortis
et horrendis tenebris ad clarissimam optatissi-
mamque vitae lucem revocastis, vivatis in aeternum,
vivatis, et quoniam vobis pro vestris erga nos
immortalibus beneficiis gratiam referre non
opus est nostræ, eam sine dubio cumulatissimam
speratis a Deo, qui pias hominum mentes ex
alto prospiciens unicuique pro meritis digna
praemia persolvit.

2. « His dimissis, eodem die Catholici prin-
cipes cum Joanne et Joanna filiis, cum Petro
Mendozio cardinale, cumque suis ducibus, et
multis equitum peditumque cohortibus instru-
elis Granatam versus proficiscuntur. Quibus ad
urbem appropinquantibus, Boabdilis quinquaginta
ferme comitatus equitibus obviam venit,
qui tristi vultu, capiteque demiso, ac flenti si-
mitis Ferdinandi regis osculari dexteram con-
tendit, rex autem Ferdinandus manum subtra-
hens Boabdilem perbenigne suscepit, paucisque
verbis ultra citroque per interpretes habitis, ad
Isabellam reginam, quæ cum prole sua et car-

¹ Burch. Ms. arch. Vat. et aliud Ms. sign. num. III. Lucius Mar.
sic. de reb. Hisp. I. XX. Mariana. I. XXV. c. 18. Surit. I. XX. c. 92.
Trithem. in Chro. Spou. Raph. Vol. Geogr. I. II. vol. 2. geo. 50.
Sabel. Ean. 10. I. VIII et alii.

dinale ceterisque ducibus regem subsequebatur, Boabdellis accedens idem fecit, quam regina pari benignitate recepit, et ad spem meliorem verbis honorificis hortata est. Cum autem prope urbis mœnia pervenissent, Ferdinandus Talabreius Atulensis episcopus et Granatae urbis archiepiscopus designatus, qui crucis vexillum præterebat, altiorum arcis Alhambra turrem conseruant, et erectam crucem reliquaque vexilla cunctis ostendit, quam cum Catholicæ principes, regiaque proles, et universus exercitus flexis genibus, Deo gratias agentes adorassent, et arcis Alhambra custodiam Ignacio Mendozio Tendiliano commisissent, ad urbem novam redierunt in castra, secumque Boabdelem adduxerunt. Ubi permanere statuerunt, quoadusque traditis armis a Mauris, et auctis Christianorum militum præsidiis, in urbem populosissimam tutior esset ingressus. Hie diebus paneis eomorati, quibusdam confectis negotiis, et reliis ad urbis ingressum necessariis comparatis, cum multis armatis equitibus, quos ex multis partibus acciverant, et magno sacerdotum numero *Te Deum laudamus* decantante Granatam urbem Deo optimo maximo, cuius auxilio belli peropatum finem gloriosamque victoriam fuerant adepti, gratias agentes ingressi, valdeque lœtantes vota, quæ religiose promiserant, persolverunt, deinde certos nuntios cum litteris de victoria, quam Deo juvante de Mauris Christianæ religionis hostibus habuissent, ad Innocentium summum Pontificem, ad cardinales, ad Christianos principes, ad omnes Hispanie Siciliaeque civitates destinarunt ».

3. De Granata a Mauris Ferdinando regi dedita die secunda Januarii, et universo eo regno Christiano imperio adjecto post ferme octingentos annos, extant missæ ab eodem rege ad Venetiarum ducem laureatæ litteræ¹, quibus additæ sunt aliae Bernardi Rojae, quæ singulas deditiōnis circumstantias quarum plures jam dictæ sunt recensent, ut Mauri fame oppressi deditiōnis verba nuncuparint, ac datis obsidibus Hispanos in arees duas munitissimas admiserint : ubimox sacrosanctum missæ sacrificium factum sit, ac dein rex et regina equitum decem, pedum quinquaginta millibus succinetti, triumphali pompa in urbem sint ingressi : quibus venientibus occurserint Christiani, qui in carcere Mauri

¹ Ext. I. i. ltt. princ. p. 3.

rico diu luxerant, composito religioso agmine, præeuntemque crucis vexillo ac prælata virginis Deiparæ imagine, quam in ipso carcere tenuerant, quos anctor ad regem reginamque se perduxisse ait, ac perhumaniter exceptos, jussosque in castrum, cui Sanctæ-Fidei nomen inditum est, recipi. In Granatensis vero arcis primo ingressu, religiosum virum secum crucem extulisse, cumque in turris celsissimo loco eam locasset, archiepiscopum Calorensem, Avilensem, Candisiensem, Malacitanum episcopos, ac plures alios sacerdotes pari vocum consensione succinuisse : *O crux, ore, spes unica* : tum vero vexilla S. Jacobi et Ferdinandi regis a fratre comitis Cifontani ad ternam religiosam crucis adorationem prona ad terram incurvata fuisse : hymno vero saeco decantato conseendisse turris altiorum locum præconem militarem, regiis insignibus decorum, qui maxima contentione ter has voces repetivit : « S. Jacobe, Granata Castella tua ope regis reginæque parent imperio. Hanc Granata urbem, haec castra, et universum regnum rex et regina restituerunt Catholicæ fidei, fulti Numinis ope, et B. Virginis Mariæ, et S. Jacobi, et Innocentii VIII Pontificis, ejusque prælatorum, necnon populorum, urbiumque regis reginæque clientum ». tum vero præsentibus rege ac regina editum festivum displosis tormentis bellicis reboatum, redditum : dein Mauri regis filium obsidem, et arcis milite et comitatu communitas fuisse, die vero insequenti deeretam solemnem supplicationem, ac sacram pomparam a quadringentis sacerdotibus ductam ab arce ad urbem Sanctæ-Fidei, cui septingenti Mauri servitute liberati interfuerint, eosque vestibus ac muneribus ab rege reginaque liberaliter donatos fuisse, quibus omnibus Bernardus Roja se adfuisse profitetur, exaratis vii Januarii die vixxii litteris¹.

4. Bis addit Marinans edita ubique ingentia lætitiae signa ob auctum Christianum imperium, Pontificem vero in Ecclesia B. Jacobi Romæ litasse celebrasseque divinas laudes : tum habitas instrueto agmine religioso a clero supplications solemnies præter Stephanum Infissuram¹ et alios narrat Burchardus rituum magister, qui rem gestam die Dominica, v mensis Februarii,

¹ Infis. Ms. arch. Nat. sign. num. 111. et aliud sign. eod. num. Marian. I. xxv. c. 18 et alii.

1. Annus iste felix fæstusque accepit Hispanus, quæ denum post plura servitutis Saracenice secula pristinam tandem libertatem sedi Christianam, et in suo solo natu principibus obtinuit. Scivitius lugus epocham ab anno 100 XI ducentum esse, Pagios A. DCCXIV documentis adiectis demonstrat: ex quo conjectur Saracenos tractum illum terrarum sive totum, sive quoad aliquam sui partem, tenuisse annis 100 LXIX. Dies recuperata Granatensis urbs a Maria easterisque eadem definitur quæ ab annalisto hic statutur, nempe Januarii secunda. Opus istud jam inde a pluribus annis tentatum a Ferdinandio et Elizabetha, at tandem absolutum traxit Philippus Bergomas in Supplemento Chronicorum, quod auusse se et castigasse anno MDLXXXVI in calce ejus operis editionis Venetæ anni MDXC athenam: « Hunc itaque Ileusenam ita Granata regem appellat, regem Ferdinandus eatorum Hispanie et Lusitaniae et Aragonie, et Cagliarie 100, una cum I. Isabellæ uxore Christianissimi, jam VI annis ut eum ejerent maximis exercitibus terra marique urgere coepit, ac tandem regum partem cum maximo coroni triumpho eadem abstulerunt, quorum vota et ipse Dominus noster Jesus Christus ad hunc usque feliciter perducere oritur ». Tanti vero huius operis Hispaniarum imperium universum e Saracenorū manibus vindicare, ut plus arius gæcochtum seculum nonnullum extulit.

Manst.

consignat, additque paratam fuisse ab oratore eximio orationem panegyricam in laudem Ferdinandi et Elisabethae regum, Mauricæ perfidie domitorum, sed ob fragorem, quem hincatorum sacerdotum conferta agmina, dum coneinabant divinas laudes, concitarunt, intermissam fuisse. De qua celebritate præsentia sua cohonestata meminit Innocentius hoc Diptomate¹, quo sacras indulgentias Iustraturis S. Jacobi Ecclesiam, ac pias preces pro Mahometica superstitione exscindenda fusuris impertitus est²:

5. Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum, sicut universo plene orbi innotescit, Granatæ regnum populi multitudine et agrorum fertilitate amplissimum a barbaris infidelibus ex Africa proficiscentibus, evolutis jam annis octingentis vel circa, et ex tunc cum Christifidelium circumvieinorum maxima elade tentum, divina favente elementia, nostris temporibus per charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum et charissimam in Christo filiam nostram Elizabeth reginam Castellæ et Legionis illustres, cooperante Altissimo, recuperatum extiterit cum multorum infideliū eorumdem ad fidem conversione; nos, qui, cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesiae cardinalibus, et universo almae Urbis et Romanae curiae clero et populo prima die Dominicæ mensis Februarii proxime elapsi ad Ecclesiam hospitalis S. Jacobi Hispanorum nuncupatam de dicta Urbe nos contulimus, et missam inibi solemnem celebrari fecimus, gratias Deo agentes de victoria, et Catholice fidei exaltatione, eupientes ut hujusmodi inchoata Victoria cum animarum salute, quod fidelium precibus et orationibus consequi posse speramus suscipiat inerementum; et ut Ecclesia prædicta in honorem sancti Jacobi, cuius meritis et intercessione rex et regina præfati, ac Hispani fere omnes eis subditi altissimum propositum habuisse et habere, et in eundem eorum opportunitatibus ab eo exauditis indubie arbitrantur congruis frequentetur honoribus; et ut fideles ipsi eo devotius indefesso animo pro tanto bono gratias agere, et pro manutentione ipsius regni Granatæ, et infideliū in illo degentium ad fidem conversionem, et expugnationem eorumdem infideliū tanto vehementius preces fundere procurent, quo exinde pro animarum suarum salute majora cognoverint commoda consequi posse, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi universis Christi fidelibus vere pœnitentibus et confessis, qui Ecclesiam prædictam prima Dominicæ mensis Februarii a primis vesperis usque ad occasum solis ipsius Dominicæ devote visitaverint, annullat ac de obtenta Victoria dieti regni Altissimo gratias egerint, pro ejusdem regni intide-

rium ad fidem Catholicam conversione, et aliorum regnum infidelium expugnatione Deum devote exoraverint, plenariam omnium suorum peccatorum indulgentiam et remissionem clargimur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum an. Incarnationis Dominicæ MDXCVIII, VIII kal. Maii, Pontificatus nostri anno VIII ».

6. *Ecclesia Granatensis metropolitam dignitatem resumit.* — Cæterum vergente anno, Alexander VI qui Innocentio successit Granatæ archiepiscopalis dignitatis apicem restituit³, ac Guidixensis et Almeriana Ecclesiae metropolitanae Granatensi subesse jussæ.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Ad omnipotentis Dei, totiusque cœlestis curiae laudem, et orthodoxæ fidei exaltationem, statusque universalis Ecclesiae, divini quoque cultus augmentum, et animarum salutem Granatensem et Guidixensem et Almeriensem Ecclesias, civitates et diœceses eum earum prælatis, clero ac populo, bonis, juribus ac pertinentiis universis a quacumque provincia, de qua dudum ante et post regni prædicti occupationem per infideles, ut præfertur, factam, civitates et diœceses prædictas, aut loca aliqua illarum fuisse prætenduntur, auctoritate Apostolica tenore præsentium segregamus, dividimus et separamus; ac ab omni dominio, jurisdictione, potestate superioritatis et auctoritate Ecclesiærum, de quarum provinciis forsitan erant, ut præfertur, et prælatorum earumdem pro tempore existentium, quoad jus metropolitanum dumtaxat, eximus et totaliter liberamus: ac præfatis Granatensi in metropolitanam Ecclesiam, et civitatem in metropolitanam archiepiscopalemque præsidis provinciæ sedem de simili consilio, auctoritate et plenitudine erigimus, ac metropolitanæ dignitatis et archiepiscopalis Ecclesiae ac civitatis nomine, titulo et honore de specialis dono gratiæ decoramus pariter et insignimus, eisdemque Guidixensem et Almeriensem Ecclesias, civitates et diœceses cum earum iuribus et pertinentiis universis eisdem Ecclesiae et civitati Granatensi, et illius præsuli pro tempore existenti et pro earumdem Granatensis Ecclesiae et civitatis provinciæ archiepiscopali et metropolitanæ, necnon illarum pro tempore prælatos pro ipsius Ecclesiae et archiepiscopi Granatensis suffraganeis, ejusdem quoque Granatensis provinciæ clermum et populum, pro ejusdem Ecclesiae et civitatis Granatensis provinciælibus de simili consilio eisdem auctoritate et potestate assignamus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum an. Incarnationis Dominicæ MDXCVIII, IV id. Decembris, Pontificatus nostri anno I^o.

7. *Res Christiana regni Maurici excidio misericorde augetur.* — Vix aestimari potest quantum Granatensis regni excidium rem Christianam

¹ Lib. LXIX. p. 165. — ² Ibid.

³ Alex. VI. lib. Bull. III. sign. num. 717. p. 321.

auxerit¹, cum Viennensis Concilii tempore Patribus perlatum fuerit Granatae quinquaginta Christianae fidei desertorum millia, in reliquo vero regno ex Christiana stirpe genus trahentium Maurorum quingenta millia reperiri : jam vero vice versa Mauri ad Christiana sacra adjungi coepere, atque inter alios Boabdilis regis victi duo filii Christo nomen dedere², atque infantes Granatae nuncupati sunt : quinetiam illi matrem suam, quae a Christo defecera, a Maurica perniciose in viam salutis reduxerunt. Patebat præterea ex ea parte Afrorum eluvionibus Hispania : num vero Granata subacta non modo universum Hispanie imperium redditum est Christo, verum ad Africam Christi subdendam legibus patet facta via, jamque illa Mahometica superstitione libera esset, si Hispaniarum reges vietricia arma ab ea non avertissent. Miraculo autem proximum exfuit, mox a subacta Granata Hispanam potentiam non in Africam finitimaque Europæ regna modo, verum in novi orbis amplissima imperia torrentis instar se diffudisse.

8. Judæi ab Hispania ejecti : detestabile scelus ab ipsis in Germania patratum. — Hic vero Granatensis triumphus a Ferdinando et Elisabetha eximio alio facinore fuit cumulatus : Mauricis enim sordibus Hispanias liberasse non contenti Judaica etiam superstitione expiare decreverunt, cum hoc perfidum genus in dies sobolesceret, suaque multitudine Christianam rempublicam aliquando in discrimen adducere posset : qua de re hæc Mariana³ :

« In Hispania Ferdinandus et Isabella reges bello Maurico exempli quam primum de pelfendis universa ditione Judæis, quæ alia pestis supereral, inter se consultabant. Eo consilio Granatae, ubi morabantur, mense Martio, salutis anno MCDXC per edictum voce præconis denuntiavunt : Judæi omnes, nisi mutarent, uti ex omni deditione discederent : parando exilio quatuor menses dati sunt cum facultate eo spatio vendendi bona, secundum quo vellent asportandi. Id edictum nova Thomæ Turrecrematae inquisitoris sanctione amplius est astriectum mense Aprilis, piis omnibus vetantibus cum ea gente commercium, gravique supplicio sancientis, si quis eo decurso tempore vietu aut re alia quamquam eos homines juvaret. Sic innumera Judæorum multitudo mari ex Hispania solventes tum Africam, Italiam, et Orientis solis oras tenuerunt, ubi in hunc diem patriam Hispanorum linguam mordicus relinet, tum plerique in Portugalliam vicinam abidere ». Et infra : « Judæorum multitudinem, qui ex Hispania discesserunt ad certum numerum revocare promptum non est : plerique scriptores centum et septuaginta familiarum millia abiisse confirmant, quidam

ad octinginta millia capila pervenisse ait; ingens numerus ac vix fidem facturus, sed unde famam multis occasio exfuit hoc decretum accusandi, gentem copiosam, et quæ omnes vias pecuniae noverat, amovere a prudentia Ferdinandi alienum existimantibus. magno utique compendio tructuque earum provinciarum, ad quas copiarum Hispaniae magnam partem, aurum, argentinum, gemmas, vestimentaque pretiosam secum detulere. Multi ex eo numero, ne patria carerent, Christo dedere nomina, pars sinceris animis, alii simulata pietate temporis servientes, brevi ad ingenium, fraudes et mendacia redierunt ». Nonnullos ex iis, enim ad colligenda vasa segniores extitissent, nec vellent Christo nomen dare sub hasta venditos addictosque servituti, ex his vero, qui solum verterunt, itinerum incommodis vel lue perisse refert Nauclerus⁴.

9. Addit auclor nefarium hoc hominum genus in Germania detestabile scelus commisso : cum enim Christianorum relatu Christum in Eucharistia existere audissent, acceptam a saerilego sacerdote confoderunt ferro : ex qua stillavit crux, confirmante Deo insigni hoc miraculo fidei orthodoxæ de sanctissimo eo sacramento veritatem, et Judæam immanitatem detegente, ut justa de sotibus sumerentur supplicia : « Genus », inquit², « hominum calamitosum Judæi novissime anno salutis MCDXC, die xxii mensis Octobris in oppido Sternebach sub domino principum Magnopolensium, auxilio Petri sacerdotis, Eleazar Judæus, et complices sui sacramentum Eucharistiae divinissimum per hostias majorem et minorem obtinentes, has perforarunt, et crux illico prosluit, quo linteum præcinctum ruborem accepit : quo miraculo territi ad Petrum id deferunt. Principes autem illustres Baithazar et Magnus fratres, re comperta, cum vestigia vulnerum, quæ remanserant, cernerent, Judæos cremari fecerunt triginta numero : Petrus vero prædictus sacerdos se illis sacramentum vendidisse confessus est, et quomodo post puncturas Judæi sacramentum cruentatum et panno involutum sibi restituerint, et quod suffuderint in terram, ubi eo indicate inventum est crux conspersum. Sacerdos degradatus et incineratus fertur : in eodem autem loco hodie multa fiunt miracula. Audivi ego a quodam sacerdote capellano Magni principis, quod unus ex Judæis sese in flumen præcipitem dederit, mortemque sibi conciverit, et quod una ex mulieribus Hebraicis tres filias habens minorem infantulam jugulaverit, secundam similiter occiderit, tercia vero vix ex manibus paricida elapsa auxilio Christianorum salvata extiterit ».

10. *Inter Pontificem et regem Ferdinandum*